
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 123 del 29-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 123 DEL 29-11-2019

Registro Gen. N. 588

Oggetto: RIMBORSO TRIBUTI ANNUALITA' PREGRESSE

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno
nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei
servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000,
n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000,
relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10
del 17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione e piano delle Performance 2019/2021”;

Premesso che:

Sono pervenute delle richieste di rimborso Tari relative ad annualità pregresse, entro-
i termini di legge e regolamentari consentiti, motivate e documentate istanze di
rimborso e di riversamento tendenti ad ottenere la restituzione di somme
erroneamente versate e non dovute a questo Comune (di importo superiore ai minimi
previsti dalle relative norme regolamentari vigenti) a titolo di tributo: IMU;

Considerato che:

il controllo effettuato sulle dichiarazioni e sui versamenti TARI relativi ad ogni�
richiesta di rimborso ha determinato una liquidazione d'imposta/tributo dovuta
minore di quella versata e che pertanto viene confermato il diritto alla restituzione
delle somme tributarie erroneamente versate e non dovute per: mancanza del
presupposto impositivo, doppio versamento o errori materiali dei codici tributo e/o
di calcolo, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio Tributi-TARI e
dalla rendicontazione incassi tramite F24;
la suddetta istruttoria è stata acquisita dal Servizio Tributi nell’elenco (Allegato A),�
ai sensi della richiamata vigente disciplina e della relativa procedura informatica di�
gestione, risulta opportuno provvedere al rimborso dei tributi TARI versati e non
dovuti per la quota di competenza Comunale, attestando la legittima pretesa di
quelle Erariali TARI, con successivo inserimento nella piattaforma ministeriale
prevista a conclusione dell'iter in oggetto, anche ai fini della regolazione dei rapporti
finanziari Stato-Comuni;

RIFERIMENTI NORMATIVI

il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;�

il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione�
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro
organismi”;
il vigente regolamento di contabilità;�
le delibere regolamentari e tariffarie TARI relative a ciascuna delle annualità�
oggetto di rimborso;
il vigente Regolamento Generale per la gestione delle entrate Comunali (Delibera�
C.C. n. 19 del 30.03.2006, modificato con successive deliberazioni);

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 123 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



i Decreti MEF relativi alla misura del saggio di interesse legale in vigore per le�
diverse annualità oggetto di rimborso:
per il 2015 il DM economia 11/12/2014 fissa allo 0,5% il tasso di interesse legale a-
decorrere dal 01°/01/2015;
per il 2016 il DM economia 11/12/2015 fissa allo 0,2% il tasso di interesse legale a-
decorrere dal 01°/01/2016;
per il 2017 il DM economia 7/12/2016 fissa allo 0,1% il tasso di interesse legale a-
decorrere  dal 01°/01/2017;
la Legge 27/12/2013, n. 147 (Legge stabilità 2014) - Articolo 1, commi da 722 a 727�
in merito alla disciplina dei rimborsi Tari;
l'art.1 c.4 del DL 16/2014 convertito nella L. 68/2014, che estende la citata procedura�
dei
richiamati commi da 722 a 727 della L. 147/2013 a tutti i tributi locali, e rinvia ad
un Decreto ministeriale economia/interno sentita la conferenza Stato Città, per la
definizione delle modalità applicative;
il DM 24/02/2016 "Procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili�
relative ai tributi locali";
la circolare del dipartimento delle Finanze 14/04/2016, n. 1/DF;�
la risoluzione del 13/12/2012, n. 2/DF del Ministero delle Finanze;�
il comunicato del Dipartimento delle Finanze del 31/05/2016 che comunica�
l'attivazione dell'inserimento a sistema dei dati relativi alla certificazione dei
rimborsi sulla maggiorazione Tares 2013 cod. trib. 3955, a partire dal 31/05/2016,
nonché la funzionalità di acquisizione a sistema della "Determina" che certifica il diritto al
rimborso a cura dello Stato dal 27/05/2016;
la circolare del Dipartimento delle Finanze 21/06/2016 n.3/DF (prot.30487) relativa�
al differimento del termine per l'inserimento dei dati relativi alle istruttorie già
concluse dal 27/06/2016 al 30/01/2017;
il comunicato del Dipartimento delle Finanze del 01/12/2016 che introduce ulteriori�
semplificazioni della procedura "Certificazioni rimborsi al cittadino" ;

Ritenuto di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, il rimborso/riversamento
delle quote comunali per tributi TARI periodo dal 2013 ad oggi, versate e non dovute oltre
agli interessi  previsti  ai  tassi  legale  per  IMU come nell’allegato prospetto, parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale
l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva per rimborsi
e riversamenti obbligatori quota comune TARI per le quote direttamente incassate
dall’Ente, da imputare al Bilancio 2019, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Richiamati:
il combinato disposto degli artt. 107 c. 3, 109 c. 1, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 n.�

267;
l'art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;�

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 123 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

di disporre il rimborso/riversamento delle quote comunali per tributo TARI anno1.
2017 ad oggi, versate e non dovute oltre agli interessi previsti al tasso legale come
da allegato prospetto;

di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 187,31 al cap.2461/2 del2.
bilancio 2019/2021, competenza 2019, a favore dei contribuenti indicati nel
prospetto allegato al presente provvedimento;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 123 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 123 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
23-12-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-12-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 23-12-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
(Dr.ssa Federica Paoloni)


